nel ruolo di maestro notaio della Real Cancelleria siciliana398, con tutte quelle

competenze e prerogative che erano state delineate per il suo predecessore399. La

decisione del sovrano di sopprimere la carica di luogotenente della Cancelleria,

concentrandone le competenze nel maestro notaio del medesimo organo, appare del

tutto coerente con la concessione dell’ufficio in favore di due funzionari – Federico

Pizzinga, che in realtà non riuscì mai a gestire l’ufficio ‘riformato’ per via della sua

improvvisa scomparsa, e Giovanni Vitillino che, con quella nomina, fece il suo ingresso

nell’amministrazione centrale dell’isola – nei confronti dei quali Alfonso doveva

necessariamente nutrire, per via della delicatezza dell’incarico, la massima fiducia400.

Le mansioni che erano state disegnate, o se vogliamo ristabilite, attorno alla figura del

Prothonotariatus non ammoveatur ymmo simul exerceat utriumque solum sequendo salarium unciarum
triginta quas pro dicto officio magistri notarii et locumtenentis Prothonotarii officii solitus fuerat habere.
Cuius deprecacionibus inclinati quia dicta officia bene possent ab uno et eodem pariter exerceri pro
comoditate curie, volentes dicti domini nostri regis votis Nos reddere conformes ut tenemur de fide et
sufficiencia et legalitate predicta magistri Boni plenius confidentes con/siderantes eundem magistrum
Bonum sufficere circa exercicium officiorum predictorum, recepto prius ab eo fidelitati et de huiusmodi
officio magistri notariatus Cancellarie bene ad regium honorem et legaliter exercere eidem magistro
Bono. Dicti serenissimi domini nostri Alfonsi regis nostro quam beneplacito perdurante dictum officium
magistri notarii Cancellarie cum omnibus et singulis iuribus, emolumentis et obvencionibus absquam
tamen salario duximus conferendum ut [sic] cum presente conferimus. Itaque dictus magister Bonus
officium magistri notarii et locumtenentis prothonotariatus una cum magistro notario Cancellarie pariter
exerceat et solum consequatur annualem et ordinariam provisionem unciarum triginta quam hactenus pro
dicto officio magistri notarii et locumtenetis Prothonotarii solitum fuerat et est consequi et habere necnon
omnia emolumenta, preheminencias et onvenciones officiorum antedictorum».
397 Giovanni Vitillino, oriundo di Catania, sulla base di un elenco di ufficiali redatto da Sevillano Colom,
Cancillerias cit., p. 205, è attestato, per quegli anni, come notaio ordinario della Cancelleria aragonese. Si
veda al riguardo anche il titolo della rubrica a lui dedicata in ASPA, CRP, Mercedes, 6, c. 240r: «Iohan
Vetellino notario del oficio de Chanceller». Inoltre, nel corso del 1417, fece il proprio ingresso
nell’ufficio della Real Cancelleria anche Perruccio Capobianco che, dopo ben quindici anni passati al
servizio dell’ufficio del Protonotaro – è attestato come notaio di quell’ufficio fin dal 1403 (ASPA, RC,
40, c. 15r) – fu nominato nel ruolo di primo notaio della Real Cancelleria nel 1417 (ACA, RC, Comune
Sicile, 2803, c. 36v).
398 ACA, RC, 2802, c. 112r e ACA, RC, 2803, c. 84r. In ASPA, CRP, Mercedes, 6, c. 240r e sg., il
sovrano ordinava al Tesoriere di provvedere al pagamento della somma dovuta a Giovanni Vitillino in
virtù della sua provvigione annuale di maestro notaio della Real Cancelleria isolana, ma il Conservatore,
per mezzo di una glossa, si preoccupava di segnalare che, nel corso di quell’anno indizionale, l’ XI (1416-
17), il pagamento sarebbe stato elargito in favore di Tommaso Cucuzza, sostituto del titolare in quel
medesimo ufficio.
399 Si veda, a tal proposito, quella lettera inviata da Alfonso al vescovo di Lleida e ad Antonio Cardona,
viceré isolani, e registrata in ACA, RC, 2801, c. 173r.
400 Cfr. Corrao, Mediazione burocratica cit., p. 402.
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maestro notaio della Real Cancelleria401, non possono essere relegate all’ambito

esclusivamente tecnico, ma vanno invece considerate per la loro connotazione

marcatamente politica. Questo funzionario era infatti divenuto il gestore unico, su

indicazione diretta del sovrano, della memoria del Regno che, per quanto frammentata

in numerosi archivi separati tra loro, aveva nella Real Cancelleria il proprio baluardo

ideologico e il più alto grado di sintesi documentaria che la serie di registri del secolare

ufficio cancelleresco rappresentava.

Richiamandosi espressamente alle disposizioni di Martino di Sicilia e ribadendo

che, oltre alla documentazione redatta dal personale dell’ufficio del Protonotaro, nei

registri di quell’ufficio bisognava ricopiare anche tutte «les cauteles e provisions de

assignacions pecuniaries»402, il sovrano aveva definitivamente trasformato la Real

Cancelleria nell’organo supremo di registrazione del Regno di Sicilia, azzerandone

indubbiamente il margine d’intervento nella redazione documentaria, ma definendone

nel contempo, in maniera più adeguata ed efficiente, il funzionamento che, almeno per

tutto il regno alfonsino, non avrebbe dato vita significativi cambiamenti.

401 In ACA, RC, 2803, c. 187r, il Magnanimo, dato che «licet ab antiquo magistri notarii nostre regie
Cancellarie regni ipsius Sicilie ut proprium est regestra dicti officii velut membra eius annexa rexerunt»,
ordinava ai viceré siciliani di provvedere affinché «quatenus cum et quociens per fidelem scriptorem
nostrum Iohannem de Vitillino magistrum notarium dicte Cancellarie seu alium pro eo extiteritis requisiti
sibi dicta regestra cum iuribus suis sicut de facto a dicto suo officio divisa et segregata fuere sic de facto
ilico restituere curetis illum ad eam possessionem regestrorum et iurium predictorum effectualiter
reducentes in qua erant dicti in suo officio precessores antequam ad manus ipsius Anthoni ut exprimitur
pervenirent seu si et pro ut ceteri magistri notari curie nostre uti fruentur et gaudent» (cfr. Tomo II,
Appendice V, Doc. 60).
402 Nel 1419, Alfonso si vide costretto al richiamo esplicito alla normativa di Martino di Sicilia per via
dell’opposizione che il Tesoriere e i Maestri Razionali opposero alla registrazione degli atti finanziari nei
registri della Cancelleria (ACA, RC, 2803, c. 187v). Un decennio più tardi, nel 1429, ASPA, RC, 61, c.
111v, il Magnanimo dovette intervenire ancora una volta per reintegrare la Real Cancelleria dei propri
diritti sulla registrazione delle «cautele et provisiones pecuniaries», a causa dell’opposizione degli uffici
finanziari dell’isola. Nel 1441, in seguito a una supplica presentata dal maestro notaio della Real
Cancelleria Filippo Viperano, che aveva ottenuto l’ufficio in seguito ad uno scambio effettuato con
Giovanni Vitillino, ordinava «quod unicuique officiorum Regni ipsius presertim Cancellarie predicte
antiquus stilus longevaque iura et assueta sub pena unciarum centum per nos eis nostro nomine
imponenda inviolabiliter observentur tum in registrandis litteris tum in aliis rebus in ibi expediendis atque
conficiendis si vero post provisionem vestram predictam aliquis officialis in dictis registrandis litteras
ordinacionem et provisionem vestram immo verius nostram servare neclexeret et in suis regestris litteras
in alienis regestris regestrandas annotaverit, nisi annotacio predictorum precedat tunc et eo casu enim
incuerisse volumus inde nam predictam et ex inde predictas licteras donec in eorum debitis regestris non
fuerint regestratis seu in alienis et in inpertinentibus nunc pro tunc et ex nostra certa sciencia decrevimus
nullius fore efficacie seu valoris» (ACA, RC, 2837, c. 158v).
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6.2.2. L’ufficio del Protonotaro.